
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO
ALLA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PER
RESISTERE AVVERSO IL RICORSO AL T.A.R.
LOMBARDIA PRESENTATO DAL COMUNE DI
MORTARA.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemiladiciassette il giorno  tredici del mese di novembre alle ore 17:30, nella sala
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 120

Data 13-11-2017

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 120
ASSESSORATO PROPONENTE:
BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO AUTORIZZAZIONE AL SINDACO ALLA COSTITUZIONE IN
GIUDIZIO PER RESISTERE AVVERSO IL RICORSO AL T.A.R. LOMBARDIA
PRESENTATO DAL COMUNE DI MORTARA.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Parona, in persona del Sindaco - legale rappresentante pro
tempore, è stato convenuto in giudizio innanzi al TAR Lombardia, con ricorso notificato a
mezzo del servizio postale in data 02.02.2017 prot. n. 711, promosso dal Comune di Mortara,
rappresentato e difeso dagli avvocati Maria Cristina Colombo e Mattia Casati, con studio in
Milano, per “la declaratoria del diritto del ricorrente ad ottenere il  versamento dei contributi
comunali relativi all’anno 2015 secondo le quote di ripartizione inerenti la seconda linea di
combustione del termovalorizzatore del Comune di Parona individuate di comune accordo tra
il Comune di Mortara ed il Comune di Parona recepite nell’atto di concertazione negoziale
stipulato in data 19.06.2003, nonché per la conseguente condanna del Comune di Parona al
pagamento in favore della ricorrente dell’intero ammontare della quota di spettanza relativa
all’anno 2015 secondo le modalità di ripartizione individuata nel citato atto di concertazione
negoziale, oltre interessi e rivalutazione dal dovuto al saldo”;
CONSIDERATO opportuno resistere in giudizio contro tale ricorso al fine di tutelare i propri
interessi e le proprie ragioni;
DATO ATTO che:
l’affidamento dell’incarico di patrocinio legale, ai sensi dell’art. 17, comma 1, lettera d)-
del d.lgs. n. 50/2016, è escluso dall’applicazione delle disposizioni per la scelta del
contraente previste dallo stesso d.lgs. n. 50/2016;
in ossequio all’art. 4 del d.lgs. n. 50/2016 “L'affidamento dei contratti pubblici aventi ad-
oggetto lavori, servizi e forniture, esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione
oggettiva del presente codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela
dell'ambiente ed efficienza energetica”;

VISTO il d. lgs. n. 104/2010 e s.m.i. recante “Codice del processo amministrativo”;
VISTO lo Statuto vigente che disciplina le modalità di costituzione e di rappresentanza legale
dell'Ente in giudizio;



RITENUTO, pertanto, di autorizzare il Sindaco a costituirsi in giudizio in nome e per conto
dell'Ente, quale parte resistente, nel ricorso di cui all'oggetto;
RITENUTO, altresì, ai fini della formale costituzione in giudizio, autorizzare il Responsabile
dell'ufficio competente, all'affidamento dell'incarico della difesa e rappresentanza legale
dell'Ente nel giudizio medesimo, secondo le norme vigenti di cui al succitato D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., con applicazione delle recenti determinazioni in materia dell’ANAC, delle
sezioni regionali della Corte dei Conti e parere del Consiglio di Stato, nel rispetto dei principi
di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, mediante il
confronto di più preventivi;
VISTO le disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del settore, in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma 2 del TUEL 267/2000 e s.m.i.;
VISTO il parere favorevole del Responsabile Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai
sensi del 1° comma dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.;

 Con votazione unanime,

D E L I B E R A

DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;
DI AUTORIZZARE il Sindaco a costituirsi in giudizio avanti al TAR Lombardia, resistendo
all’azione proposta dal Comune di Mortara con ricorso pervenuto in data 02.02.2017;
DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio all’affidamento dell’incarico della difesa e
rappresentanza legale dell'Ente nel giudizio medesimo, ad un legale da individuarsi all’uopo
incaricato, secondo i principi normativi di cui alle premesse, a cui conferire, sia
congiuntamente sia disgiuntamente, tutte le facoltà di legge, ivi comprese quelle di proporre e
sottoscrivere ricorsi incidentali, domande riconvenzionali e risarcitorie, formulare istanze,
rinunciare agli atti, farsi sostituire, nominare e farsi assistere da consulenti tecnici, ed
eleggendo domicilio presso lo studio dello stesso, il tutto nell’interesse dell’Ente
Rappresentato;
DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio competente provvederà ad assumere idoneo
impegno di spesa;
DI DARE MANDATO al Sindaco al fine della sottoscrizione dell’atto di delega;
DI DICHIARARE il presente atto, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134 – c. 4° del T.U. n. 267/2000 e s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 13-11-2017 Il Responsabile del Servizio  Segretario Comunale
F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 13-11-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    07-12-2017     al     22-12-2017

Addì 07-12-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 07-12-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 07-12-2017 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  17-12-2017  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


